

# 2022年度 第5期財務諸表

自 2022年 4月 1日  
至 2023年 3月 31日

一般社団法人 アジア自立支援機構

# 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	135,166	923,716	-788,550
前渡金		151,790	-151,790
立替金	26,236	61,270	-35,034
預け金	1,759,034		1,759,034
流動資産合計	1,920,436	1,136,776	783,660
2 固定資産			
その他固定資産			
什器備品	132,306	0	132,306
その他固定資産合計	132,306	0	132,306
固定資産合計	132,306	0	132,306
資産合計	2,052,742	1,136,776	915,966
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,335,955	0	1,335,955
流動負債合計	1,335,955	0	1,335,955
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	1,335,955	0	1,335,955
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2 一般正味財産	716,787	1,136,776	-419,989
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
正味財産合計	716,787	1,136,776	-419,989
負債及び正味財産合計	2,052,742	1,136,776	915,966

# 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 受取会費	40,000	40,000	0
② 受取寄付金	1,920,000	1,860,000	60,000
③ 雑収益	2,686	1,490	1,196
④ 為替差益	83,921		83,921
経常収益計	2,046,607	1,901,490	145,117
(2) 経常費用			
① 事業費			
福利厚生費	15,280	15,000	280
種苗費	0	0	0
コーヒー加工用機械購入費用	294,715	0	294,715
コーヒー加工関連備品購入費用	71,820	70,025	1,795
コーヒー豆購入代金支援	251,460	0	251,460
コーヒー豆サンプル配布費用	99,485	13,767	85,718
醸造・焙煎訓練費用	353,788	367,577	-13,789
広報イベント開催費用	0	0	0
広報宣伝費	56,419	37,064	19,355
委託研究費	151,790	0	151,790
旅費交通費	382,166	28,758	353,408
通信費	20,334	0	20,334
消耗品費	2,736	5,420	-2,684
新聞図書費	0	0	0
賃借料	0	0	0
租税公課	401	223	178
保険料	0	251,109	-251,109
支払報酬料	26,720	0	26,720
寄附金	0	0	0
農地整備費	0	98,004	-98,004
支払手数料	285,763	12,434	273,329
国際会議開催協賛費	76,200	70,600	5,600
為替差損	111,860	0	111,860
雑費	0	3	-3
事業費計	2,200,937	969,984	1,230,953
② 管理費			
旅費交通費	96,459	0	96,459
消耗品費	5,420	0	5,420
事務用品費	61,841	515	61,326
支払手数料	550	330	220
支払報酬	82,500	27,500	55,000
減価償却費	18,889	0	18,889
管理費計	265,659	28,345	237,314
経常費用計	2,466,596	998,329	1,468,267
評価損益等調整前当期経常増減額	-419,989	903,161	-1,323,150
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-419,989	903,161	-1,323,150
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-419,989	903,161	-1,323,150
指定正味財産からの振替額			
一般正味財産期首残高	1,136,776	233,615	903,161
一般正味財産期末残高	716,787	1,136,776	-419,989
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>			
一般正味財産への振替額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III. 正味財産期末残高</b>	716,787	1,136,776	-419,989

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	事業 部門							共通	事業部門計	管理部門	内部取引控除	金額
	タイ北部 コーヒー加工技術向上と 山岳民衆生活向上 支援	タイ北部 コーヒー販売、 ブランド化 支援	タイ北部 スタディツアー 支援	カンボジア 小規模農民グループ への自活向上 支援	バングラディシュ 小規模農民への 支援	タイ南部 サゴヤン保全と 有効利用	その他					
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
① 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	40,000	40,000	0	0	40,000
② 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	1,920,000	1,920,000	0	0	1,920,000
③ 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	2,686	2,686	0	0	2,686
④ 為替差益	0	0	0	0	0	0	0	83,921	83,921	0	0	83,921
経常収益計	0	0	0	0	0	0	0	2,046,607	2,046,607	0	0	2,046,607
(2) 経常費用												
① 事業費												
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	15,280	15,280	0	0	15,280
種苗費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
コーヒー加工用機械購入費用	294,715	0	0	0	0	0	0	0	294,715	0	0	294,715
コーヒー加工関連備品購入費用	71,820	0	0	0	0	0	0	0	71,820	0	0	71,820
コーヒー豆購入代金支援	0	251,460	0	0	0	0	0	0	251,460	0	0	251,460
コーヒー豆サンプル配布費用	99,485	0	0	0	0	0	0	0	99,485	0	0	99,485
醸造・焙煎訓練費用	118,100	235,688	0	0	0	0	0	0	353,788	0	0	353,788
広報イベント開催費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
広報宣伝費	15,226	34,473	0	0	0	0	0	6,720	56,419	0	0	56,419
委託研究費	0	0	0	0	0	151,790	0	0	151,790	0	0	151,790
旅費交通費	72,744	0	246,504	0	0	62,918	0	0	382,166	0	0	382,166
通信費	0	0	0	0	0	0	0	20,334	20,334	0	0	20,334
消耗品費	0	0	2,736	0	0	0	0	0	2,736	0	0	2,736
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	401	401	0	0	401
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払報酬料	7,620	0	19,100	0	0	0	0	0	26,720	0	0	26,720
寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
農地整備費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	236,765	0	0	0	0	48,998	285,763	0	0	285,763
国際会議開催協賛費	0	0	0	0	0	0	76,200	0	76,200	0	0	76,200
為替差損	0	0	0	0	0	0	0	111,860	111,860	0	0	111,860
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業費計	679,710	521,621	505,105	0	0	214,708	76,200	203,593	2,200,937	0	0	2,200,937
② 管理費												
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	96,459	0	0	96,459
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	5,420	0	0	5,420
事務用品費	0	0	0	0	0	0	0	0	61,841	0	0	61,841
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	550	0	0	550
支払報酬料	0	0	0	0	0	0	0	0	82,500	0	0	82,500
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	18,889	0	0	18,889
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	265,659	0	0	265,659
経常費用計	679,710	521,621	505,105	0	0	214,708	76,200	203,593	2,200,937	265,659	0	2,466,596
評価損益等調整前	△ 679,710	△ 521,621	△ 505,105	0	0	△ 214,708	△ 76,200	1,843,014	△ 154,330	△ 265,659	0	△ 419,989
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	△ 679,710	△ 521,621	△ 505,105	0	0	△ 214,708	△ 76,200	1,843,014	△ 154,330	△ 265,659	0	△ 419,989
当期経常増減額	△ 679,710	△ 521,621	△ 505,105	0	0	△ 214,708	△ 76,200	1,843,014	△ 154,330	△ 265,659	0	△ 419,989
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前一般正味財産増減額	△ 679,710	△ 521,621	△ 505,105	0	0	△ 214,708	△ 76,200	1,843,014	△ 154,330	△ 265,659	0	△ 419,989
他会計振替額	△ 679,710	△ 521,621	△ 505,105	0	0	△ 214,708	△ 76,200	△ 397,965	△ 397,965	397,965	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,493,187	△ 521,621	△ 505,105	△ 25,279	0	△ 98,283	△ 316,619	7,070,144	1,136,776	0	0	1,136,776
一般正味財産期首残高	△ 6,172,897	△ 521,621	△ 505,105	△ 25,279	0	△ 312,991	△ 392,819	8,515,193	584,481	132,306	0	716,787
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>												
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>III. 正味財産期末残高</b>	△ 6,172,897	△ 521,621	△ 505,105	△ 25,279	0	△ 312,991	△ 392,819	8,515,193	584,481	132,306	0	716,787

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却方法

① 什器備品・・・定額法を採用している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	151,195	18,889	132,306
合計	151,195	18,889	132,306

### 3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
寄付金	令和03年度寄付者	1,136,776	0	1,136,776	0	
寄付金	令和04年度寄付者	0	1,920,000	1,335,519	584,481	

### 3. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

属性	役員、法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引内容	取引金額	勘定科目	期末残高
						役員兼任等	事業上の関係				
代表理事	小沼廣幸	—	—	—	—	—	—	事業資金の寄付	1,000,000	—	—
代表理事 近親者	小沼ヨウジロウ	—	—	—	—	—	—	事業資金の寄付	500,000	—	—
	小沼草也	—	—	—	—	—	—	事業資金の寄付	300,000	—	—
	小沼美沙	—	—	—	—	—	—	事業資金の寄付	80,000	—	—

財 産 目 録  
2023年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金預金	普通預金 常陽銀行研究学園都市支店	事業用資金	135,166
	立替金	小沼代表理事に対する立替金	事業費のうち、家事私用分の立替金	26,236
	預け金	小沼代表理事へ預け(代表理事 個人口座)	事業用資金(タイ国での残高)	1,759,034
流動資産合計				1,920,436
その他固定資産				
	什器備品	執務場所・パーソナルコンピュータ1台	管理業務に使用	132,306
固定資産合計				132,306
資産合計				2,052,742
(流動負債)				
	未払金	小沼代表理事による事業費用等の立替	小沼代表理事による事業費用等の立替 未精算分	1,335,955
流動負債合計				1,335,955
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				1,335,955
正味財産				716,787